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	Përshkrimi i lëndës
	Hyrje në ultrasonikë. Konceptet themelore të akustikës. Detektimi dhe matja e ultratingullit. Absorbimi dhe shpërhapja e ultratingullit. Përcaktimi i vetive të materialeve të kondensuar. Testimi pa shkatërrim (TPSH). Përdorimi i ultrasonikës në testimin dhe vlerësimin e metaleve dhe jo-metaleve. Sonokimia. Fenomenet akustike-optike. 

	Qëllimet e lëndës:
	Të njihen me bazat fizike të ultrazërit, varësisë së shpejtësisë përhapëse nga vetitë e materialit, absorbimin e ultrazërit, pastaj prodhimin e tij dhe aplikimin praktik të ultrazërit në fizikën e materies së kondensuar.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

· përshkruajnë përhapjen e ultratingullit dhe të interpretojnë zgjidhjet e ekuacionit të valës për rastet e veçanta;

· identifikojnë pajisjet e ndryshme për prodhimin dhe detektimin e ultratingullit;

· kuptojnë mekanizmat që qojnë në absorbimin e ultratingullit në lëngje dhe trupa të ngurtë;

· përdorin disa metoda eksperimentale për përcaktimin e shpejtësisë së zërit dhe absorbimit në kufirin ultrasonik;

· dallojnë metodat e kontrollit pa shkatërrim (NDT) karshi metodave të tjera;

· bëjnë vlerësimin e materialeve bazuar në shpejtësinë dhe absorbimin e ultratingullit;

· bëjnë matjen e disa vetive të materialeve metalike, p.sh. vetitë mekanike, të trashësisë së shtresave të ndryshme, shkallës së porozitetit, etj;

	Kontributi ne ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	1
	15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	/
	/
	/

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokuiume, seminare
	1
	10
	10

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	/

	Koha e studimit vetjak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgatitja përfundimtare për provim
	/
	/
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	/
	/
	5

	Projektet, prezantimet, etj 
	/
	/
	/

	Totali 
	
	
	75

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Ligjërata, diskutime, ushtrime laboratorike,  konsultime, detyra shtëpie, kollokiume.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrje e rregullt në ligjerata dhe ushtrime laboratorike ne masen mbi 90%. Kryerje e detyrave të shtëpisë në masen mbi 75%; Prezentim i pranueshëm i një punimi seminarik në prani të studentëve të tjerë.
Laboratori: 20%

Detyrat e shtëpisë: 20%;

Kollokfium: 30%

Seminar: 30%.

Shkalla e notimit
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	Plani i dizajnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Ultrasonikë

	Java e dytë:
	Konceptet themelore të akustikës. Madhësitë fizike qe përshkruajnë fushën e zërit. Përhapja e zërit në gaze dhe lëngje.

	Java e tretë:
	Konceptet themelore të akustikës. Përhapja e zërit në trupa të ngurtë. Reflektimi dhe thyerja. Efekti i Doplerit. Difraksioni.

	Java e katërt:
	Detektimi dhe matja e ultrazërit. Ndërtimi themelor i shndërruesve piezo-elektrik. Shndërruesit magnetostriktiv. Detektimi mekanik dhe termik.

	Java e pestë:  
	Detektimi dhe matja e ultrazërit. Difraksioni i dritës me anë të valëve të zërit. Efekti Debaj-Sears.

	Java e gjashtë:
	Absorbimi dhe shpërhapja e ultrazërit. Absorbimi dhe shpërhapja e ultrazërit në lëngje dhe trupa të ngurtë. Absorbimi për shkak të dislokimeve. Absorbimi si rezultat i bashkëveprimit me fonone termike. Absorbimi si rezultat i bashkëveprimit me elektrone.

	Java e shtatë:  
	Kolokfiumi i I-rë.

Përcaktimi i vetive të materialeve të kondensuar. Metodat e përafërta për matjen e shpejtësisë dhe absorbimit. Metodat për matjen e shpejtësisë së zërit.

	Java e tetë:  
	Përcaktimi i vetive të materialeve të kondensuar. Matja e modulit të elasticitetit dhe konstantes Poisson. Matja e densitetit, viskozitetit dhe madhësisë së grimcave.

	Java e nëntë:  
	Përcaktimi i vetive të materialeve të kondensuar. Përcaktimi i vetive të materialeve plastike dhe polimerive. Komente të përgjithshme në lidhje me matjen e vetive akustike të materialeve.

	Java e dhjetë:
	TPSH (Testimi pa shkatërrim). Parimet themelore të TPSH. Metodat ultrasonike në TPSH. Metoda me transmision. Metoda me pulse reflektuese. 

	Java e njëmbedhjetë:
	TPSH (Testimi pa shkatërrim). Metoda e rezonancës. Metoda e impedancës. Metoda me emision akustik. 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Përdorimi i ultrasonikës në karakterizimin e metaleve. Struktura e brendshme e metaleve. Inspektimi i strukturave bazike dhe produkteve. Matjet e trashësisë

	Java e trembëdhjetë:    
	Përdorimi i ultrasonikës në karakterizimin e jo-metaleve. Betoni. Qeramikat dhe shtresat qeramike. Plastika, polimeret dhe kompositet.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Aplikimi i ultrasonikës së bazuar në efektet kimike – Sonokimia. Proceset industriale. Elektroliza. Efektet e ndryshme kimike dhe aplikimet. 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kolokfiumi i II-të

Fenomenet akustike-optike.

	Plani i detajuar i ushtrimeve eksperimentale

	Nr
	Ushtrimi eksperimental

	1
	Kalibrimi i pajisjes ultrasonike USM25 për kokën normale

	2
	Kalibrimi i pajisjes ultrasonike USM25  për kokën këndore

	3
	Kalibrimi i pajisjes ultrasonike USM25 për SE kokën 

	4
	Përcaktimi i trashësisë së materialeve të ndryshme me metodën ultrasonike.

	5
	Përcaktimi i modulit të elasticitetit të materialeve të ndryshme me metodën ultrasonike

	6
	Inspektimi i defekteve të prodhuara gjatë procesit të saldimit me anën e metodës ultrasonike

	7
	Ndërtimi i protokollit pas kontrollit të tegelit të saldimit

	8
	Studimi ultrasonik i përzierjeve binare të dy lëngjeve polare në temperatura të ndryshme dhe shtypje atmosferike

	9
	Studimi i procesit të solucionit të tretësirave jo-elektrolitike dhe elektrolitike me anë të metodës ultrasonike.

	10
	Studimi termodinamik dhe ultrasonik i bashkëveprimeve molekulare në disa sisteme binare të lëngjeve qe përfshijnë piridinin.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Vijimi i rregullte i ligjëratave dhe ushtrimeve

· Bashkëpunim i bazuar në rregullat universitare 

· Respektimi i orarit të mësimit dhe konsultimeve

· Respektimi të specifikave   laboratorike dhe atyre mësimore

· Respektim i kodit  dhe Statutit të Universitetit
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